CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc.CEE-n° 267/66

ASSUNTO : Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Rio Claro

ASSUNTO: Recontratação de Carlos Henrique Silva Penteado, como Pro-
fessor-Assistente Doutor, junto ao Departamento de Fisiolo-
gia Animal e Zoologia

RELATOR: Conselheiro Alpínolo Lopes Casali

PARECER nº 1249 /74, CTG; Aprov.em 5 / 6 / 7 4 ; Comunicado ao

Pleno em 12/6/74. (Proc.CEE-nº 267/66)

I - RELATÓRIO

Histórico: A Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Rio Claro

submeteu à Coordenadoria de Ensino Superior o pedido de recontrata-

ção do docente Carlos Henrique Silva Penteado para exercer as fun-

ções de Professor-Assistente Doutor, junto ao Departamento de Fisio-

logia Aninal e Zoologia. O regime de trabalho è de RDIDP e o jurídi-

co o da CLE.

Os órgãos colegiados se manifestaram favoravelmente.

O Chefe do Departamento considerou imprescindível a permanência do

referido.docente (fls. 275). No Conselho Superior,o plano de traba-

lho e pesquisa a ser desenvolvido pelo docente no nevo periodo de

seu contrato foi aceito como comprovante do interesse da escola em

ter a sua colaboração junto ao Departamento de Fisiologia Animal e

Zoologia.

O docente exibiu a atualização do seu curriculum vitae: - relatório

das atividades didáticas e de pesquisas desenvolvidas durante a vi-

gência do contrato anterior; plano de trabalho e pesquisa, informa-

ções sobre a atividade docente a ser desenvolvida durante o período

do novo contrato; etc. Doutor em outubro de 1972. A Coordenadoria

do Ensino Superior se pronunciou favoravelmente à recontratação.

Apreciação: O pedido rormalmente esta correto. O docente, durante a

vigência do contrato anterior aliou intensa atividade docente com

profícua atividade científica. Ademais, é significativo o plano de

trabalho docente e de pesquisa que se propõe a realizar durante a

vigência do novo contrato (fls. 312).

O Relator é favorável à recontratação.

II - CONCLUSÃO: Aprova-se a recontratação do docente Carlos

Henrique Silva Penteado para exercer as funções de Professor-Assis-

tente Doutor na Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Rio

Claro, junto ao Departamento de Fisiologia Animal e Zoologia.

São Paulo, 17 de maio de 1974

a) Conselheiro Alpinolo Lopes Casali - Relator

fls. 2

III - DECISÃO DA CÂMARA:

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer o

Voto do Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Fre-

derico Pimentel Gomes, Luiz Ferreira Martins, Olavo Baptista Filho, Os-

waldo Aranha Bandeira de Mello, Rivadávia Marquês Júnior e Wlademir Pe-

reira.

Sala das Sessões, em 5 de junho de 1974

a) Conselheiro Moacyr Expedito Vaz Guimarães - Presidente